And the city-states of Sicily we received into our friendship and protection in such a way that, after they were subjugated in war, they lived under the same lawcode as they had before, and their land, though it had been made public land of the Roman people, was nonetheless restored to them.⁶⁹⁴ Away with you, big mouth, that you have the presumption to deduce there from the lesser tithes on produce and port duties and pasturage fees thrice the amount

quam ex decumis frumenti maioribus: quæ quarta millionis erant. Apage, qui a quantitate terræ Siciliæ argumentaris ad provincias alias: cum Siciliæ qualitas provinciis multo amplioribus eam æqualem efficiat, aut etiam superiorem. Apage cum tuis illis summis Ægypti, et Galliæ. Quid enim caussæ est: ut Suetonii, et Eutropii veteres libri mendam numeri habeant potius, quam Strabonis, et Diodori? Illi millionem ex Gallia capiunt. Isti ex Ægypto, Strabo septem milliones, et semissem, Diodorus circiter quatuor, capiunt tempore regum: adeoque plus multo capere nos solitos postea: et plus adhuc ex Gallia; de qua et plus caperetur, quam ex Ægypto. Audin', multo abire Diodorum a Strabone? Strabo notat talenta duodecim millia, et quingenta: Diodorus tantum supra sex millia. Atque ut hæc Diodori sint Ægyptia, id est, maiora Romanis Strabonis: ^a tamen sic est Romanum librarum septuaginta, Ægyptium autem octuaginta: abeatque nimis summa a summa. Et ergo ne

p. 270

libro Strabonis credatur, nec Diodori li|bro, tam variis. Scis, variis testibus non credi, et discordantibus. Nam cur lubet, credere Ciceroni, de quo Strabo accepit, quam ipsis quæstoribus Ægypti, de quibus accepit Diodorus? ^b Scis, credi his magis, qui magis cognovisse valent. Viden', quo tibi abeant centum illi, et quinquaginta milliones? Etiam fac magis contrarios Strabonem, et Diodorum; et imminue adhuc de summa: nam scriptores, qui talenti meminerint, solent omnes ad talentum Atticum sexaginta librarum respicere. Et itaque de eodem dixerit et Strabo, et Diodorus, et Cicero: aut cur Cicero, et Strabo retraxerint rem ad Romanum, Diodorus Ægyptiam rationem tenuerit? Audi ab ore angusto, sed certe veriori: non quindecim milliones erant in redivisibus his populi nostri. ^c Ecce, scribit Cicero, populum Romanum ex tantis vectigalibus exercitum alere vix potuisse. Et exercitum numerat sex legiones, magna equitum, ac peditum auxilia. In quæ tamen omnia non duo milliones insumebantur. ^d Adi ad tuum istum magistrum: qui legiones, equites, auxilia numerat, et stipendia partitur: nec patitur, te aut eam summam attingere: *o nostri reges, exclamat, quanto plus impenditis in legiunculas incompositas vestras?* Neque tamen dico, non multo supra duos milliones nobis fuisse. Sed reliqua insumebantur in alia: ut vix ista superessent in exercitus: | et tamen plura incommensurabiliter superfuissent, si, non dico centum quinquaginta, sed si quindecim fuissent milliones.